



**COMUNE DI PIETRALUNGA**

**RELAZIONE INIZIO MANDATO  
ANNO 2019**

---

# 1 La Relazione di Inizio Mandato

---

## 1.1 Premessa

Per effetto della nuova disciplina, al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

---

## 1.2 I riferimenti normativi e contabili

### 1.2.1 La normativa

**Visto** il TUEL 267/2000;

**Visto** l'art. 4 bis del D. Lgs. 149/2011;

**Considerato** l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente nonché l'indebitamento in essere;

**Considerato** che il Bilancio di previsione per gli anni 2019-2021 è stato approvato dal Consiglio Comunale il 19 marzo 2019 con deliberazione n. 15, esecutivo a termini di legge;

**Considerato** che il Rendiconto di gestione per l'esercizio 2018 è stato approvato dal Consiglio Comunale il 7 maggio 2019 con deliberazione 23, esecutivo a termini di legge;

**Considerato** che il Consiglio Comunale nella seduta del 30 luglio 2019 con deliberazione n. 49 ha approvato l'assestamento del bilancio 2019-2021 e ha dato atto che non esistono elementi giustificativi per l'adozione dei provvedimenti di riequilibrio;

**Dato atto che non** è stata effettuata la verifica straordinaria di cassa prevista dall'*Articolo 224 del TUEL 267/2000* in quanto il Sindaco Avv. Mirko Ceci è stato rieletto nelle elezioni del 26 maggio 2019 e quindi non si è data applicazione alla citata norma che testualmente recita "Si provvede a verifica straordinaria di cassa a seguito del mutamento della persona del sindaco, del presidente della provincia, del sindaco metropolitano e del presidente della comunità montana."

### 1.2.2 I riferimenti contabili

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di patto di stabilità interno degli ultimi tre esercizi;

- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (D.M. 22/2/2013)
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2012 (art.6, comma 4 d.l.95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2018;

### **1.2.3 Considerazioni dell'Organo di Revisione**

Considerato che l'organo di revisione ha verificato utilizzando nello svolgimento della propria attività di controllo e ove consentito, motivate tecniche di campionamento, in particolare riscontrando:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nei documenti contabili di programmazione o di rendicontazione con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi;
- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- il rispetto del patto di stabilità e nel caso negativo della corretta applicazione delle sanzioni;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- il rispetto dei vincoli di spesa di cui all'art. 6 del D.L. 78/2010
- la corretta applicazione da parte degli organismi partecipati della limitazione alla composizione agli organi ed ai compensi;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta;
- che i responsabili dei servizi hanno provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui.

Alla luce di quanto sopra esposto e considerato, si evidenzia quanto appresso riportato.

---

## 2 La Situazione Finanziaria e Patrimoniale

---

### 2.1 *Gli atti contabili*

Risultano emessi alla data odierna n. 707 reversali per un importo complessivo di € 1.503.649,76 e n. 784 mandati per un importo complessivo di € 1.778.918,40; la giacenza di cassa alla data odierna assomma ad € 235.707,06; i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti; nel corso dell'anno 2019 non si è ricorso all'anticipazione di tesoreria anche se il limite massimo è stato determinato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 3 del 17/01/2019 nei limiti previsti dall'articolo 222 del T.U.E.L.;

## Indice

### SEZIONE 1 - IL BILANCIO 2019 – 2021 IN SINTESI

1.1 – Quadro generale riassuntivo 2019 – 2020 – 2021	Pag. 7
1.2 – Fonti di finanziamento	Pag. 8
1.3 – Quadro riassuntivo della gestione di cassa	Pag. 9
1.4 – Gli equilibri della situazione corrente e generali di bilancio	Pag. 10
1.5 – Analisi della risorse	Pag. 13
1.6 – Verifica limiti indebitamento e riscossione di crediti e anticipazioni	Pag. 15
1.7 – Quadro generale degli impieghi per missione, stanziamento di bilancio	Pag. 16
1.8 - Quadro generale degli impieghi per missione, previsione di cassa	Pag. 17
1.9 – Dati relativi alla spesa per il personale	Pag. 18
1.10 – Gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche	Pag. 19
1.11 – Programma triennale delle opere pubbliche	Pag. 20

### SEZIONE 2 – IL RENDICONTO 2018 – SITUAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E PATRIMONIALE

2.1 – Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione anno 2018	Pag. 22
2.2 – Situazione di cassa al 31 dicembre 2018	Pag. 24

<b>2.3</b> – Monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica	Pag. 25
<b>2.4</b> – Trend storico della consistenza dell'indebitamento	Pag. 29
<b>2.5</b> – Elenco delle partecipazioni dirette possedute	Pag. 29
<b>2.6</b> – Conto economico	Pag. 30
<b>2.7</b> – Stato patrimoniale	Pag. 33
<b>2.8</b> – Residui attivi al 31 dicembre 2018	Pag. 35
<b>2.9</b> – Residui passivi al 31 dicembre 2018	Pag. 37

**SEZIONE 1**

**IL BILANCIO 2019 - 2021**

**IN SINTESI**

**BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021**  
**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019 - 2020 - 2021**

ENTRATE	CASSA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021	SPESE	CASSA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	412.635,92								
Utilizzo avanzo di amministrazione		0,00	0,00	0,00	Disavanzo di amministrazione				
Fondo pluriennale vincolato		128.878,91	0,00	0,00					
<b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>1.706.910,53</b>	<b>1.480.000,00</b>	<b>1.468.000,00</b>	<b>1.468.000,00</b>	<i>Titolo 1 - Spese correnti - di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<b>2.298.452,82</b>	<b>1.941.973,50</b>	<b>1.892.438,00</b>	<b>1.889.458,00</b>
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	382.939,48	175.468,00	175.468,00	175.468,00			0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	592.702,45	393.310,00	377.510,00	377.510,00					
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.146.200,15	1.246.540,24	2.060.400,00	251.000,00	<i>Titolo 2 - Spese in conto capitale - di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<b>2.520.058,83</b>	<b>1.347.203,65</b>	<b>2.060.400,00</b>	<b>251.000,00</b>
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	<i>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	<b>4.828.752,61</b>	<b>3.295.318,24</b>	<b>4.081.378,00</b>	<b>2.271.978,00</b>	Totale spese finali.....	<b>4.818.511,65</b>	<b>3.289.177,15</b>	<b>3.952.838,00</b>	<b>2.140.458,00</b>
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	137.030,30	135.020,00	128.540,00	131.520,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	463.600,00	463.600,00	463.600,00	463.600,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	463.600,00	463.600,00	463.600,00	463.600,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	584.197,66	584.050,00	584.050,00	584.050,00	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	598.457,11	584.050,00	584.050,00	584.050,00
Totale titoli	<b>5.876.550,27</b>	<b>4.342.968,24</b>	<b>5.129.028,00</b>	<b>3.319.628,00</b>	Totale titoli	<b>6.017.599,06</b>	<b>4.471.847,15</b>	<b>5.129.028,00</b>	<b>3.319.628,00</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>6.289.186,19</b>	<b>4.471.847,15</b>	<b>5.129.028,00</b>	<b>3.319.628,00</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>6.017.599,06</b>	<b>4.471.847,15</b>	<b>5.129.028,00</b>	<b>3.319.628,00</b>
Fondo di cassa finale presunto	271.587,13								

## FONTI DI FINANZIAMENTO

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2016 (accertamenti)	2017 (accertamenti)	2018 (previsioni)	2019 (previsioni)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
Tributarie	1.354.497,99	1.386.209,47	1.500.300,00	1.480.000,00	1.468.000,00	1.468.000,00	- 1,353
Contributi e trasferimenti correnti	152.465,75	130.470,65	308.979,00	175.468,00	175.468,00	175.468,00	- 43,210
Extratributarie	347.516,64	489.629,95	407.480,00	393.310,00	377.510,00	377.510,00	- 3,477
TOTALE ENTRATE CORRENTI	1.854.480,38	2.006.310,07	2.216.759,00	2.048.778,00	2.020.978,00	2.020.978,00	- 7,577
Proventi oneri di urbanizzazione destinati a manutenzione ordinaria del patrimonio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Avanzo di amministrazione applicato per spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00			
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	6.091,00	0,00	18.387,00	20.405,50	0,00	0,00	10,977
TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)	1.860.571,38	2.006.310,07	2.235.146,00	2.069.183,50	2.020.978,00	2.020.978,00	- 7,425
Alienazione di beni e trasferimenti capitale	286.559,24	1.310.986,52	1.406.500,00	1.246.540,24	2.060.400,00	251.000,00	- 11,372
- di cui proventi oneri di urbanizzazione destinati a investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Accensione mutui passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Altre accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Avanzo di amministrazione applicato per:							
- fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00			
- finanziamento investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00			
Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale	22.186,33	40.000,00	688.003,60	108.473,41	0,00	0,00	- 84,233
TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI A INVESTIMENTI (B)	308.745,57	1.350.986,52	2.094.503,60	1.355.013,65	2.060.400,00	251.000,00	- 35,306
Riscossione crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Anticipazioni di cassa	0,00	363.182,85	463.600,00	463.600,00	463.600,00	463.600,00	0,000
TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)	0,00	363.182,85	463.600,00	463.600,00	463.600,00	463.600,00	0,000
TOTALE GENERALE (A+B+C)	2.169.316,95	3.720.479,44	4.793.249,60	3.887.797,15	4.544.978,00	2.735.578,00	- 18,890



### Quadro riassuntivo della gestione di cassa

ENTRATE					% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2016 (riscossioni)	2017 (riscossioni)	2018 (previsioni cassa)	2019 (previsioni cassa)	
	1	2	3	4	
<b>Tributarie</b>	1.333.060,16	1.308.012,57	1.677.343,80	1.706.910,53	1,762
<b>Contributi e trasferimenti correnti</b>	53.705,94	46.712,14	492.356,72	382.939,48	- 22,223
<b>Extratributarie</b>	284.164,36	388.023,72	545.017,80	592.702,45	8,749
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	1.670.930,46	1.742.748,43	2.714.718,32	2.682.552,46	- 1,184
<b>Proventi oneri di urbanizzazione destinati a manutenzione ordinaria del patrimonio</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>Fondo di cassa utilizzato per spese correnti</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)</b>	1.670.930,46	1.742.748,43	2.714.718,32	2.682.552,46	- 1,184
<b>Alienazione di beni e trasferimenti capitale</b>	733.148,23	569.744,15	2.555.653,91	2.146.200,15	- 16,021
<i>- di cui proventi oneri di urbanizzazione destinati a investimenti</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>Accensione mutui passivi</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>Altre accensione di prestiti</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>Fondo di cassa utilizzato per spese conto capitale</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI A INVESTIMENTI (B)</b>	733.148,23	569.744,15	2.555.653,91	2.146.200,15	- 16,021
<b>Riscossione crediti</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>Anticipazioni di cassa</b>	0,00	363.182,85	463.600,00	463.600,00	0,000
<b>TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)</b>	0,00	363.182,85	463.600,00	463.600,00	0,000
<b>TOTALE GENERALE (A+B+C)</b>	2.404.078,69	2.675.675,43	5.733.972,23	5.292.352,61	- 7,701

## GLI EQUILIBRI DELLA SITUAZIONE CORRENTE E GENERALI DEL BILANCIO

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
<b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>		412.635,92			
<b>A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</b>	(+)		20.405,50	0,00	0,00
<b>AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente</b>	(-)				
<b>B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00</b> <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		2.048.778,00 0,00	2.020.978,00 0,00	2.020.978,00 0,00
<b>C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche</b>	(+)				
<b>D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti</b> <i>di cui</i> <i>- fondo pluriennale vincolato</i> <i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>	(-)		1.941.973,50 0,00 52.498,96	1.892.438,00 0,00 58.675,31	1.889.458,00 0,00 61.763,47
<b>E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale</b>	(-)		0,00	0,00	0,00
<b>F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari</b> <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)		135.020,00 7.810,00 0,00	128.540,00 0,00 0,00	131.520,00 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			-7.810,00	0,00	0,00
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>					
<b>H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**)</b> <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00		
<b>I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge</b> <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		7.810,00 7.810,00	0,00 0,00	0,00 0,00
<b>L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge</b>	(-)		0,00	0,00	0,00
<b>M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti</b>	(+)		0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)</b>					
O=G+H+I-L+M			0,00	0,00	0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (**)	(+)	0,00		
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	108.473,41	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	1.246.540,24	2.060.400,00	251.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)			
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	7.810,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)			
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)			
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)			
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	1.347.203,65 0,00	2.060.400,00 0,00	251.000,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		0,00	0,00	0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
<b>S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine</b>	(+)			
<b>S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine</b>	(+)			
<b>T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria</b>	(+)			
<b>X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine</b>	(-)			
<b>X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine</b>	(-)			
<b>Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie</b>	(-)			
EQUILIBRIO FINALE				
	$W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y$	0,00	0,00	0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

<b>Equilibrio di parte corrente (O)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)</b>	(-)	<b>0,00</b>		
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		0,00	0,00	0,00

## ANALISI DELLE RISORSE

### ENTRATE TRIBUTARIE

ENTRATE COMPETENZA	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2016 (accertamenti)	2017 (accertamenti)	2018 (previsioni)	2019 (previsioni)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
<b>TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE</b>	1.354.497,99	1.386.209,47	1.500.300,00	1.480.000,00	1.468.000,00	1.468.000,00	- 1,353

ENTRATE CASSA	TREND STORICO			2019 (previsioni cassa)	% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2016 (riscossioni)	2017 (riscossioni)	2018 (previsioni cassa)		
	1	2	3		
<b>TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE</b>	1.333.060,16	1.308.012,57	1.677.343,80	1.706.910,53	1,762

### CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI

ENTRATE COMPETENZA	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2016 (accertamenti)	2017 (accertamenti)	2018 (previsioni)	2019 (previsioni)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
<b>TOTALE CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	152.465,75	130.470,65	308.979,00	175.468,00	175.468,00	175.468,00	- 43,210

ENTRATE CASSA	TREND STORICO			2019 (previsioni cassa)	% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2016 (riscossioni)	2017 (riscossioni)	2018 (previsioni cassa)		
	1	2	3		
<b>TOTALE CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	53.705,94	46.712,14	492.356,72	382.939,48	- 22,223

## PROVENTI EXTRATRIBUTARI

ENTRATE COMPETENZA	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col.4 rispetto alla col.3
	2016 (accertamenti)	2017 (accertamenti)	2018 (previsioni)	2019 (previsioni)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
<b>TOTALE PROVENTI EXTRATRIBUTARI</b>	347.516,64	489.629,95	407.480,00	393.310,00	377.510,00	377.510,00	- 3,477

ENTRATE CASSA	TREND STORICO			2019 (previsioni cassa)	% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2016 (riscossioni)	2017 (riscossioni)	2018 (previsioni cassa)		
	1	2	3		
<b>TOTALE PROVENTI EXTRATRIBUTARI</b>	284.164,36	388.023,72	545.017,80	592.702,45	8,749

## RISORSE FINANZIARIE IN CONTO CAPITALE

ENTRATE COMPETENZA	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col.4 rispetto alla col.3
	2016 (accertamenti)	2017 (accertamenti)	2018 (previsioni)	2019 (previsioni)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
Oneri di urbanizzazione per spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Alienazione beni e trasferimenti capitale	286.559,24	1.310.986,52	1.406.500,00	1.246.540,24	2.060.400,00	251.000,00	- 11,372
Oneri di urbanizzazione per spese capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Accensione di mutui passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>TOTALE</b>	286.559,24	1.310.986,52	1.406.500,00	1.246.540,24	2.060.400,00	251.000,00	- 11,372

ENTRATE CASSA	TREND STORICO			2019 (previsioni cassa)	% scostamento della col.4 rispetto alla col.3
	2016 (riscossioni)	2017 (riscossioni)	2018 (previsioni cassa)		
	1	2	3		
Oneri di urbanizzazione per spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Alienazione beni e trasferimenti capitale	733.148,23	569.744,15	2.555.653,91	2.146.200,15	- 16,021
Oneri di urbanizzazione per spese capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Accensione di mutui passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>TOTALE</b>	733.148,23	569.744,15	2.555.653,91	2.146.200,15	- 16,021

## VERIFICA LIMITI DI INDEBITAMENTO

	Previsioni	2019	2020	2021
<b>(+) Spese interessi passivi</b>		<b>100.230,00</b>	<b>94.120,00</b>	<b>87.870,00</b>
<b>(+) Quote interessi relative a delegazioni</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>(-) Contributi in conto interessi</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>(=) Spese interessi nette (Art.204 TUEL)</b>		<b>100.230,00</b>	<b>94.120,00</b>	<b>87.870,00</b>

	Accertamenti 2017	Previsioni 2018	Previsioni 2019
<b>Entrate correnti</b>	<b>2.006.310,07</b>	<b>2.216.759,00</b>	<b>2.048.778,00</b>

	% anno 2019	% anno 2020	% anno 2021
<b>% incidenza interessi passivi su entrate correnti</b>	<b>4,995</b>	<b>4,245</b>	<b>4,288</b>

## RISCOSSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI DI CASSA

ENTRATE COMPETENZA	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col.4 rispetto alla col.3
	2016 (accertamenti)	2017 (accertamenti)	2018 (previsioni)	2019 (previsioni)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
<b>Riscossione di crediti</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>Anticipazioni di cassa</b>	0,00	363.182,85	463.600,00	463.600,00	463.600,00	463.600,00	0,000
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>363.182,85</b>	<b>463.600,00</b>	<b>463.600,00</b>	<b>463.600,00</b>	<b>463.600,00</b>	<b>0,000</b>

ENTRATE CASSA	TREND STORICO			2019 (previsioni cassa)	% scostamento della col.4 rispetto alla col.3
	2016 (riscossioni)	2017 (riscossioni)	2018 (previsioni cassa)		
	1	2	3		
<b>Riscossione di crediti</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>Anticipazioni di cassa</b>	0,00	363.182,85	463.600,00	463.600,00	0,000
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>363.182,85</b>	<b>463.600,00</b>	<b>463.600,00</b>	<b>0,000</b>

**QUADRO GENERALE DEGLI IMPIEGHI PER MISSIONE**  
**Gestione di competenza**

Codice missione	ANNO 2019				ANNO 2020				ANNO 2021			
	Spese correnti	Spese per investimento	Spese per rimborso prestiti e altre spese	Totale	Spese correnti	Spese per investimento	Spese per rimborso prestiti e altre spese	Totale	Spese correnti	Spese per investimento	Spese per rimborso prestiti e altre spese	Totale
1	609.632,50	302.000,00	0,00	911.632,50	565.387,00	700.000,00	0,00	1.265.387,00	564.337,00	141.000,00	0,00	705.337,00
2	3.200,00	0,00	0,00	3.200,00	3.200,00	0,00	0,00	3.200,00	3.200,00	0,00	0,00	3.200,00
3	72.100,00	66.486,05	0,00	138.586,05	72.100,00	0,00	0,00	72.100,00	72.100,00	0,00	0,00	72.100,00
4	269.640,00	40.244,19	0,00	309.884,19	278.430,00	0,00	0,00	278.430,00	278.310,00	0,00	0,00	278.310,00
5	3.080,00	0,00	0,00	3.080,00	3.050,00	0,00	0,00	3.050,00	3.010,00	0,00	0,00	3.010,00
6	10.220,00	0,00	0,00	10.220,00	9.790,00	0,00	0,00	9.790,00	9.340,00	0,00	0,00	9.340,00
7	16.500,00	47.063,93	0,00	63.563,93	16.500,00	0,00	0,00	16.500,00	16.500,00	0,00	0,00	16.500,00
8	209.350,00	10.000,00	0,00	219.350,00	189.340,00	860.000,00	0,00	1.049.340,00	189.320,00	10.000,00	0,00	199.320,00
9	341.270,00	200.000,00	0,00	541.270,00	340.610,00	355.400,00	0,00	696.010,00	339.930,00	0,00	0,00	339.930,00
10	105.080,00	270.000,00	0,00	375.080,00	101.430,00	145.000,00	0,00	246.430,00	97.720,00	100.000,00	0,00	197.720,00
11	10.000,00	20.000,00	0,00	30.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
12	221.900,00	391.409,48	0,00	613.309,48	221.900,00	0,00	0,00	221.900,00	221.900,00	0,00	0,00	221.900,00
14	2.940,00	0,00	0,00	2.940,00	2.760,00	0,00	0,00	2.760,00	2.580,00	0,00	0,00	2.580,00
16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	67.061,00	0,00	0,00	67.061,00	77.941,00	0,00	0,00	77.941,00	81.211,00	0,00	0,00	81.211,00
50	0,00	0,00	135.020,00	135.020,00	0,00	0,00	128.540,00	128.540,00	0,00	0,00	131.520,00	131.520,00
60	0,00	0,00	463.600,00	463.600,00	0,00	0,00	463.600,00	463.600,00	0,00	0,00	463.600,00	463.600,00
99	0,00	0,00	584.050,00	584.050,00	0,00	0,00	584.050,00	584.050,00	0,00	0,00	584.050,00	584.050,00
<b>TOTALI:</b>	1.941.973,50	1.347.203,65	1.182.670,00	4.471.847,15	1.892.438,00	2.060.400,00	1.176.190,00	5.129.028,00	1.889.458,00	251.000,00	1.179.170,00	3.319.628,00



**QUADRO GENERALE DEGLI IMPIEGHI PER MISSIONE**  
**Gestione di cassa**

Codice missione	ANNO 2019			
	Spese correnti	Spese per investimento	Spese per rimborso prestiti e altre spese	Totale
1	791.281,06	1.145.004,17	0,00	1.936.285,23
2	3.200,00	0,00	0,00	3.200,00
3	112.630,09	66.486,05	0,00	179.116,14
4	274.031,22	40.649,22	0,00	314.680,44
5	3.080,00	0,00	0,00	3.080,00
6	10.220,00	0,00	0,00	10.220,00
7	120.784,59	124.872,61	0,00	245.657,20
8	214.420,32	197.135,88	0,00	411.556,20
9	393.955,94	223.219,86	0,00	617.175,80
10	107.857,62	299.115,75	0,00	406.973,37
11	10.336,57	20.000,00	0,00	30.336,57
12	239.153,37	403.575,29	0,00	642.728,66
14	2.940,00	0,00	0,00	2.940,00
16	0,00	0,00	0,00	0,00
20	14.562,04	0,00	0,00	14.562,04
50	0,00	0,00	137.030,30	137.030,30
60	0,00	0,00	463.600,00	463.600,00
99	0,00	0,00	598.457,11	598.457,11
<b>TOTALI:</b>	<b>2.298.452,82</b>	<b>2.520.058,83</b>	<b>1.199.087,41</b>	<b>6.017.599,06</b>

- **Andamento della spesa storica per il personale**

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Importo limite di spesa (art.1, c.557 e 562 della L.296/2006) (*)	545.855,37	545.855,37	545.855,37	545.855,37	545.855,37
Importo spesa di personale calcolata ai sensi art.1, c.557 e 562 della L.296/2006	494.009,80	486.127,43	412.636,80	457.686,77	464.218,86
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	30,98 %	30,77 %	25,55 %	26,06 %	27,02 %

- **Spesa del personale pro-capite:**

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Spesa personale (*) / Abitanti	233,24	230,28	196,30	220,14	224,26

- **Rapporto abitanti dipendenti:**

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Abitanti / Dipendenti	177	235	210	173	207

## GLI INVESTIMENTI E LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE

SCHEDA1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019 / 2021 DELL'AMMINISTRAZIONE

### QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

La sottostante tabella evidenzia la suddivisione delle risorse nell'arco del triennio destinate al finanziamento degli interventi previsti dall'ente.

TIPOLOGIE RISORSE	Arco temporale di validità del programma			
	Disponibilità finanziaria (1)			Importo Totale (2)
	Primo anno	Secondo anno	Terzo anno	
risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge	520,000.00	2,015,400.00	121,000.00	2,656,400.00
risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo	0.00	0.00	0.00	0.00
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati	200,000.00	0.00	0.00	200,000.00
stanziamenti di bilancio	100,000.00	100,000.00	100,000.00	300,000.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403	0.00	0.00	0.00	0.00
risorse derivanti da trasferimento di immobili	0.00	0.00	0.00	0.00
altra tipologia	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>totale</b>	<b>820,000.00</b>	<b>2,115,400.00</b>	<b>221,000.00</b>	<b>3,156,400.00</b>

SCHEDA2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019 / 2021 DELL'AMMINISTRAZIONE

La sottostante tabella evidenzia la stima dei costi previsti e l'apporto eventuale di capitale privato per la realizzazione di ciascun intervento nell'arco del triennio.

CODICE UNICO INTERVENTO - CUI	CUP	DESCRIZIONE INTERVENTO	RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Importo totale progetto	Conformità Urbanistica	Verifica vincoli ambientali	Finalità	LIVELLO DI PROGETTAZIONE
										Tabella E.1	Tabella E.2
L00318700549201900001	PROV0000003608	INTERVENTI DI RIPRISTINO VIABILITA' DI USO PUBBLICO	SCURRIA GRAZIANO	100.000,00	100.000,00	100.000,00	300.000,00	Si	Si	MIS	4
L00318700549201900002	J21B16000110007	AMPLIAMENTO CIMITERI COMUNALI VARI	SCURRIA GRAZIANO	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	Si	Si	MIS	4
L00318700549201900003	J22H17000080006	Pratalonga: progetto d'area di rigenerazione degli spazi pubblici verdi, urbani e perurbani di Pietraunga	SCURRIA GRAZIANO	200.000,00	355.400,00	0,00	555.400,00	Si	Si	AMB	4
L00318700549201900004	J28C17000440006	Casa delle associazioni e del volontariato	SCURRIA GRAZIANO	70.000,00	130.000,00	0,00	200.000,00	Si	Si	CPA	4
L00318700549201900005	J27B17000450006	Valorizzazione delle aree confiscate alla mafia ed adeguamento ex convento di Sant'Agostino a centro di informazione ed ostello a servizio della fruizione escursionistica della rete sentieristica regionale.	SCURRIA GRAZIANO	150.000,00	400.000,00	121.000,00	871.000,00	Si	Si	VAB	4
L00318700549201900007	J21E18000070006	Recupero Rocca Longobarda	SCURRIA GRAZIANO	100.000,00	280.000,00	0,00	380.000,00	Si	No	CPA	1
L00318700549201900007	J21B17000310001	Ripristino frana Casanova Mulattieri Dissesto compreso tra la strada comunale e la Strada Provinciale n. 201	SCURRIA GRAZIANO	0,00	850.000,00	0,00	850.000,00	Si	Si	MIS	2

## **SEZIONE 2**

# **IL RENDICONTO 2018 SITUAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E PATRIMONIALE**

**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  
ANNO 2018**

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				109.366,62
RISCOSSIONI	(+)	838.667,07	2.058.172,36	2.896.839,43
PAGAMENTI	(-)	672.355,93	1.921.214,20	2.593.570,13
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			412.635,92
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			412.635,92
RESIDUI ATTIVI	(+)	834.727,68	556.171,99	1.390.899,67
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	187.334,16	1.259.984,01	1.447.318,17
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			20.405,50
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			108.473,41
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) <sup>(2)</sup>	(=)			<b>227.338,51</b>
<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018</b>				
<b>Parte accantonata</b> <sup>(3)</sup>				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 <sup>(4)</sup>				212.795,48
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) <sup>(5)</sup>				0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contezioso				0,00
Altri accantonamenti				0,00
<b>Totale parte accantonata (B)</b>				<b>212.795,48</b>
<b>Parte vincolata</b>				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				

Vincoli derivanti da contrazione di mutui	6.694,92
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli da specificare	0,00
<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>6.694,92</b>
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)</b>	<b>7.848,11</b>
<b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare <sup>(6)</sup></b>	

### Situazione di cassa al 31 dicembre 2018

Situazione di cassa		con vincolo	senza vincolo	totale
<b>Fondo di cassa al</b>			<b>109.366,62</b>	<b>109.366,62</b>
Riscossioni effettuate	<b>competenza</b>		2.058.172,36	2.058.172,36
	<b>residui</b>		838.667,07	838.667,07
	<b>totali</b>		2.896.839,43	2.896.839,43
Pagamenti effettuati	<b>competenza</b>		1.921.214,20	1.921.214,20
	<b>residui</b>		672.355,93	672.355,93
	<b>totali</b>		2.593.570,13	2.593.570,13
<b>Fondo di cassa con operazioni emesse</b>			<b>412.635,92</b>	<b>412.635,92</b>
Provisori non regolarizzati (carte contabili)	<b>entrata</b>			
	<b>uscita</b>			
<b>FONDO DI CASSA EFFETTIVO</b>			<b>412.635,92</b>	<b>412.635,92</b>



**MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL SALDO DI FINANZA PUBBLICA AI SENSI  
DEL COMMA 469 DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 11/12/2016, N. 232  
(LEGGE DI BILANCIO 2017)**

**CITTA' METROPOLITANE - PROVINCE - COMUNI**

**Sezione 1**

**(migliaia di euro)**

		<b>Dati gestionali di competenza 2018</b> stanziamenti FPV, accertamenti ed impegni a tutto il 31 dicembre 2018	<b>Dati gestionali di cassa</b> riscossioni e pagamenti a tutto il 31 Dicembre 2018
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) <sup>(2)</sup>	(+)	<b>18</b>	
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) <sup>(2)</sup>	(+)	<b>688</b>	
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo	(-)		

l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente <sup>(2)</sup>			
<b>A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 - A3)</b>	(+)	<b>706</b>	
<b>B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	(+)	<b>1377</b>	<b>1420</b>
<b>C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica</b>	(+)	<b>147</b>	<b>136</b>
<b>D) Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	(+)	<b>332</b>	<b>362</b>
<b>E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale</b>	(+)	<b>397</b>	<b>646</b>
<b>F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	(+)	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI <sup>(3)</sup></b>	(+)	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato</b>	(+)	<b>1731</b>	<b>1702</b>

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) <sup>(2)</sup>	(+)	<b>18</b>	
<b>H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)</b>	(-)	<b>1749</b>	<b>1702</b>
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	<b>390</b>	<b>389</b>
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) <sup>(2)</sup>	(+)	<b>688</b>	
<b>I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)</b>	(-)	<b>1078</b>	<b>389</b>
<b>L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria</b>	(-)	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI</b> <sup>(3)</sup>	(-)	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>N) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=A+B++C+D+E+F+G-H-I-L-M)</b>	<b>132</b>	<b>473</b>
<b>O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2017</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>P) DIFFERENZA TRA IL SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA (N-O) <sup>(6)</sup></b>	<b>132</b>	<b>473</b>

**- Evoluzione indebitamento dell'ente:**

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Residuo debito finale	3.055.082,14	2.882.049,19	2.724.318,17	2.608.703,21	2.453.247,07
Popolazione residente	2.136	2.133	2.121	2.102	2.070
Rapporto fra debito residuo e popolazione residente	1.430,28	1.351,17	1.284,45	1.241,06	1.185,14

**- Rispetto del limite di indebitamento:**

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 del	7,823 %	7,396 %	6,955 %	6,577 %	5,991 %

**ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE**

<b>Ragione sociale della società</b>	<b>Percentuale di partecipazione</b>
UMBRA ACQUE S.P.A.	0,0052
SO.GE.PU. S.P.A.	0,0554
UMBRIA DIGITALE S.C.A.R.L.	0,000029
SOFIP S.R.L.	5,714

## Conto economico esercizio 2018

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione, determinati secondo criteri di competenza economica in base alle disposizioni dell'art. 229 del T.U.E.L.

La struttura del conto economico permette di evidenziare, oltre al risultato economico complessivo, significativi risultati economici parziali, relativi a quattro gestioni fondamentali:

- gestione operativa "interna";
- gestione derivante da aziende e società partecipate;
- gestione finanziaria;
- gestione straordinaria.

Il passo successivo nell'analisi economica è rappresentato dall'approfondire la composizione ed il significato dei vari risultati intermedi.

Il risultato della gestione è dato dalla differenza tra i proventi della gestione ed i costi della gestione ed indica il cosiddetto risultato della gestione caratteristica dell'Ente, sia quella prettamente istituzionale che quella relativa ai servizi attivati per iniziativa dell'amministrazione dell'Ente

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>				
1	<b>Proventi da tributi</b>	<b>939.388,61</b>			
2	<b>Proventi da fondi perequativi</b>	<b>454.926,25</b>			
3	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>479.326,47</b>			
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	152.515,57			<b>A5c</b>
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				<b>E20c</b>
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	326.810,90			
4	<b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	<b>177.888,89</b>		<b>A1</b>	<b>A1a</b>
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	122.875,88			
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	55.013,01			
5	<b>Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)</b>			<b>A2</b>	<b>A2</b>
6	<b>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</b>			<b>A3</b>	<b>A3</b>
7	<b>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>			<b>A4</b>	<b>A4</b>
8	<b>Altri ricavi e proventi diversi</b>	<b>121.151,66</b>		<b>A5</b>	<b>A5 a e b</b>
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>2.172.681,88</b>			
	<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>				
9	<b>Acquisto di materie prime e/o beni di consumo</b>	<b>177.710,94</b>		<b>B6</b>	<b>B6</b>
10	<b>Prestazioni di servizi</b>			<b>B7</b>	<b>B7</b>

11	Utilizzo beni di terzi	761.226,73		
		5.990,87	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	124.838,10		
a	Trasferimenti correnti	124.838,10		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.			
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti			
13	Personale	476.322,22	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	259.908,08	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	1.382,14	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	258.525,94	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti		B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		B11	B11
16	Accantonamenti per rischi		B12	B12
17	Altri accantonamenti		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	29.171,30	B14	B14
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>1.835.168,24</b>		
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>337.513,64</b>		
	<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>			
	<i>Proventi finanziari</i>			
19	Proventi da partecipazioni		C15	C15
a	da società controllate			
b	da società partecipate			
c	da altri soggetti			
20	Altri proventi finanziari	797,94	C16	C16
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>797,94</b>		
	<i>Oneri finanziari</i>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	106.648,28	C17	C17
a	Interessi passivi	106.648,28		
b	Altri oneri finanziari			
	<b>Totale oneri finanziari</b>			

		106.648,28			
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-105.850,34</b>			
<b>CONTO ECONOMICO</b>		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>				
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
24	<b>Proventi straordinari</b>	<b>77.228,56</b>		<b>E20</b>	<b>E20</b>
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	61.238,77			
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	6.694,42			
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	9.295,37			E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>77.228,56</b>			
25	<b>Oneri straordinari</b>	<b>861.499,37</b>		<b>E21</b>	<b>E21</b>
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	173.495,77			E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	688.003,60			E21d
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>861.499,37</b>			
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>-784.270,81</b>			
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>-552.607,51</b>			
26	<b>Imposte (*)</b>	<b>32.183,77</b>		<b>22</b>	<b>22</b>
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-584.791,28</b>		<b>23</b>	<b>23</b>



## Stato patrimoniale

Lo stato patrimoniale nella sua consistenza finale indica la situazione patrimoniale di fine esercizio, evidenziando i valori delle attività e passività.

### STATO PATRIMONIALE – ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>			<b>A</b>	<b>A</b>
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>				
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
	<b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>			<b>BI</b>	<b>BI</b>
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	22.509,53	23.891,67	<b>B1</b>	<b>B1</b>
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			<b>B2</b>	<b>B2</b>
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			<b>B3</b>	<b>B3</b>
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			<b>B4</b>	<b>B4</b>
	5 Avviamento			<b>B5</b>	<b>B5</b>
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti			<b>B6</b>	<b>B6</b>
	9 Altre			<b>B7</b>	<b>B7</b>
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>22.509,53</b>	<b>23.891,67</b>		
	<b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>				
II	1 Beni demaniali	3.193.643,25	3.161.460,18		
	1.1 Terreni				
	1.2 Fabbricati	107.757,83	21.759,34		
	1.3 Infrastrutture	3.072.372,54	3.125.770,04		
	1.9 Altri beni demaniali	13.512,88	13.930,80		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	6.388.573,96	6.575.256,92		
	2.1 Terreni	32.000,00	32.000,00	<b>BI1</b>	<b>BI1</b>
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	6.125.813,35	6.275.159,27		
	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari	5.437,08	7.074,31	<b>BI2</b>	<b>BI2</b>
	a di cui in leasing finanziario				

	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	81.506,41	88.471,10	<b>BII3</b>	<b>BII3</b>
	2.5	Mezzi di trasporto	94.261,76	116.333,72		
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	5.589,12	7.002,53		
	2.7	Mobili e arredi	35.672,41	40.312,74		
	2.8	Infrastrutture				
	2.99	Altri beni materiali	8.293,83	8.903,25		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	11.439.835,83	11.440.485,05	<b>BII5</b>	<b>BII5</b>
		<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>21.022.053,04</b>	<b>21.177.202,15</b>		
<b>IV</b>		<b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>				
	1	Partecipazioni in	2.550,00	2.550,00	<b>BIII1</b>	<b>BIII1</b>
	a	<i>imprese controllate</i>			<b>BIII1a</b>	<b>BIII1a</b>
	b	<i>imprese partecipate</i>			<b>BIII1b</b>	<b>BIII1b</b>
	c	<i>altri soggetti</i>	2.550,00	2.550,00		
	2	Crediti verso			<b>BIII2</b>	<b>BIII2</b>
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
	b	<i>imprese controllate</i>			<b>BIII2a</b>	<b>BIII2a</b>
	c	<i>imprese partecipate</i>			<b>BIII2b</b>	<b>BIII2b</b>
	d	<i>altri soggetti</i>			<b>BIII2c</b> <b>BIII2d</b>	<b>BIII2d</b>
	3	Altri titoli			<b>BIII3</b>	
		<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>2.550,00</b>	<b>2.550,00</b>		
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>21.047.112,57</b>	<b>21.203.643,82</b>		

## GESTIONE DELLE ENTRATE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2018

Titolo	1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Tributi		
3o Livello	1	Imposte, tasse e proventi assimilati		
			2012	0,00
			2013	6.452,92
			2014	36.451,73
			2015	41.242,97
			2016	48.522,75
			2017	13.683,66
			2018	94.063,85
			<b>TOTALE</b>	<b>240.417,88</b>
Titolo	1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	3	Fondi perequativi		
3o Livello	1	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali		
			2018	2.452,44
			<b>TOTALE</b>	<b>2.452,44</b>
Titolo	2	Trasferimenti correnti	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Trasferimenti correnti		
3o Livello	1	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche		
			2013	1.932,72
			2018	13.044,65
			<b>TOTALE</b>	<b>14.977,37</b>
Titolo	2	Trasferimenti correnti	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Trasferimenti correnti		
3o Livello	5	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo		
			2017	89.256,00
			2018	102.884,00
			<b>TOTALE</b>	<b>192.140,00</b>
Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		
3o Livello	2	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi		
			2014	6.500,00
			2015	5.500,00
			2016	14.128,67
			2017	5.857,63
			2018	30.000,00
			<b>TOTALE</b>	<b>61.986,30</b>
Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		
3o Livello	3	Proventi derivanti dalla gestione dei beni		
			2017	71.815,39
			2018	10.570,82
			<b>TOTALE</b>	<b>82.386,21</b>
Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	2	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti		
3o Livello	2	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti		
			2016	8.804,00
			<b>TOTALE</b>	<b>8.804,00</b>
Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	3	Interessi attivi		
3o Livello	3	Altri interessi attivi		
			2018	224,32

			<b>TOTALE</b>	<b>224,32</b>
Titolo	3	Entrate extratributarie	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
2o Livello	5	Rimborsi e altre entrate correnti		
3o Livello	99	Altre entrate correnti n.a.c.		
			2008	5.164,00
			2010	1.733,33
			2011	166,67
			2012	4.168,39
			2013	1.533,33
			2015	972,66
			2016	3.689,19
			2017	3.515,18
			2018	37.186,30
			<b>TOTALE</b>	<b>58.129,05</b>
Titolo	4	Entrate in conto capitale	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
2o Livello	2	Contributi agli investimenti		
3o Livello	1	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche		
			2014	1.592,86
			2015	3.303,23
			2017	344.500,00
			2018	70.863,76
			<b>TOTALE</b>	<b>420.259,85</b>
Titolo	4	Entrate in conto capitale	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
2o Livello	2	Contributi agli investimenti		
3o Livello	5	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo		
			2018	194.872,61
			<b>TOTALE</b>	<b>194.872,61</b>
Titolo	4	Entrate in conto capitale	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
2o Livello	3	Altri trasferimenti in conto capitale		
3o Livello	1	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche		
			2017	78.237,55
			<b>TOTALE</b>	<b>78.237,55</b>
Titolo	4	Entrate in conto capitale	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
2o Livello	3	Altri trasferimenti in conto capitale		
3o Livello	10	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche		
			2015	10.214,05
			2016	21.917,50
			2017	3.871,30
			<b>TOTALE</b>	<b>36.002,85</b>
Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
2o Livello	2	Entrate per conto terzi		
3o Livello	2	Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi		
			2018	9,24
			<b>TOTALE</b>	<b>9,24</b>
				<b>RESIDUO</b>
<b>TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE)</b>				<b>1.390.899,67</b>

## GESTIONE DELLE USCITE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2018

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti	2015	16.971,85
			<b>TOTALE</b>	<b>16.971,85</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	2	Spese in conto capitale	2016	3.200,73
			<b>TOTALE</b>	<b>3.200,73</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti	2016	9.719,85
			<b>TOTALE</b>	<b>9.719,85</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti	2016	16.816,38
			<b>TOTALE</b>	<b>16.816,38</b>
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	1	Spese correnti	2016	450,00
			<b>TOTALE</b>	<b>450,00</b>
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti	2016	700,00
			<b>TOTALE</b>	<b>700,00</b>
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti	2016	34.472,55
			<b>TOTALE</b>	<b>34.472,55</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	2	Spese in conto capitale	2017	3.853,09
			<b>TOTALE</b>	<b>3.853,09</b>
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	2	Spese in conto capitale	2017	32.131,55
			<b>TOTALE</b>	<b>32.131,55</b>
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento		
Titolo	2	Spese in conto capitale	2017	23.219,86
			<b>TOTALE</b>	<b>23.219,86</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti	2017	320,26

			<b>TOTALE</b>	<b>320,26</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2017</b>	<b>500,00</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>500,00</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2017</b>	<b>679,24</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>679,24</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2017</b>	<b>1.907,75</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>1.907,75</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2017</b>	<b>54,58</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>54,58</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2017</b>	<b>18.703,60</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>18.703,60</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2017</b>	<b>249,47</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>249,47</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2017</b>	<b>2.108,00</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>2.108,00</b>
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2017</b>	<b>4.865,92</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>4.865,92</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			<b>2018</b>	<b>33.883,62</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>33.883,62</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			<b>2018</b>	<b>818.636,89</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>818.636,89</b>
Missione	7	Turismo	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			<b>2018</b>	<b>77.808,68</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>77.808,68</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		

			2018	9.959,54
			<b>TOTALE</b>	<b>9.959,54</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	905,00
			<b>TOTALE</b>	<b>905,00</b>
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	3	Rifiuti		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	52.228,19
			<b>TOTALE</b>	<b>52.228,19</b>
Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	176,46
			<b>TOTALE</b>	<b>176,46</b>
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	109,80
			<b>TOTALE</b>	<b>109,80</b>
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	34,88
			<b>TOTALE</b>	<b>34,88</b>
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	481,70
			<b>TOTALE</b>	<b>481,70</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	81,27
			<b>TOTALE</b>	<b>81,27</b>
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	500,00
			<b>TOTALE</b>	<b>500,00</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	4.129,58
			<b>TOTALE</b>	<b>4.129,58</b>
Missione	7	Turismo	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	808,88
			<b>TOTALE</b>	<b>808,88</b>
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	6.883,75
			<b>TOTALE</b>	<b>6.883,75</b>
Missione	7	Turismo	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo		

Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>103.397,68</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>103.397,68</b>
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>1.800,00</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>1.800,00</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>6.048,48</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>6.048,48</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>56.500,00</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>56.500,00</b>
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>1.100,00</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>1.100,00</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>17.506,50</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>17.506,50</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>4.975,27</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>4.975,27</b>
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>49,85</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>49,85</b>
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>960,65</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>960,65</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>29,02</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>29,02</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>1.000,00</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>1.000,00</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>3.081,20</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>3.081,20</b>
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>



Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>77,47</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>77,47</b>
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>36,60</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>36,60</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>3.918,88</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>3.918,88</b>
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>600,00</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>600,00</b>
Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>600,00</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>600,00</b>
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>1.700,00</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>1.700,00</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>600,00</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>600,00</b>
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>452,62</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>452,62</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>1.446,07</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>1.446,07</b>
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>2.640,00</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>2.640,00</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>649,50</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>649,50</b>
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2018</b>	<b>391,62</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>391,62</b>

Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti	2018	2.001,65
			<b>TOTALE</b>	<b>2.001,65</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti	2018	177,70
			<b>TOTALE</b>	<b>177,70</b>
Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti	2018	549,60
			<b>TOTALE</b>	<b>549,60</b>
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	1	Spese correnti	2018	689,33
			<b>TOTALE</b>	<b>689,33</b>
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti	2018	800,00
			<b>TOTALE</b>	<b>800,00</b>
Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	1	Spese correnti	2018	236,08
			<b>TOTALE</b>	<b>236,08</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti	2018	218,99
			<b>TOTALE</b>	<b>218,99</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti	2018	21,00
			<b>TOTALE</b>	<b>21,00</b>
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	10	Risorse umane		
Titolo	1	Spese correnti	2018	1.116,08
			<b>TOTALE</b>	<b>1.116,08</b>
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	2	Spese in conto capitale	2015	1.000,00
			2016	5.013,88
			2017	717,46
			<b>TOTALE</b>	<b>6.731,34</b>
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale		
Titolo	2	Spese in conto capitale	2017	3.575,29
			<b>TOTALE</b>	<b>3.575,29</b>
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Interventi per le famiglie		

Titolo	1	Spese correnti		
			2017	3.592,55
			TOTALE	3.592,55
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	8	Cooperazione e associazionismo		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2018	8.590,52
			TOTALE	8.590,52
Missione	11	Soccorso civile	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Interventi a seguito di calamità naturali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	336,57
			TOTALE	336,57
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Interventi per le famiglie		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	8.729,30
			TOTALE	8.729,30
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.806,00
			TOTALE	2.806,00
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	3.137,19
			TOTALE	3.137,19
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Interventi per le famiglie		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	689,66
			TOTALE	689,66
Missione	50	Debito pubblico	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari		
Titolo	4	Rimborso Prestiti		
			2017	2.010,30
			TOTALE	2.010,30
Missione	99	Servizi per conto terzi	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro		
Titolo	7	Uscite per conto terzi e partite di giro		
			2017	500,00
			2018	13.694,69
			TOTALE	14.194,69
<b>TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE)</b>				<b>RESIDUO</b>
				<b>1.447.318,17</b>

Pietralunga, 21/08/2019

Il Responsabile dell'Area Finanziaria  
Amedeo Santini

Il Sindaco  
Avv. Mirco Ceci